tione cuiusque et facultatum ipsius iuxta arbitrium senatus huius etiam bom-
bardas satis longas, bene instructas, cum puluere tormentario ad ipsam spec-

tante, munitioni ciuitatis publicae tum dedicare et realiter offerre teneantur,

permulti ipsorum suscepto iure et iuramento super obedientiam praestito,

praemissis satisfacturos se debite submittentes, procrastinationibus vsi, tan-

dem sub recenti eiusdem submissionis memoria verbo et submissioni non

satis facientes, tum demum ipso obliuioni mandato immorigeros se praebeant

et temeraria quadam negligentia ducti, tum cum iis placuerit, sclopeta qua-

liacunque, nulli vsui apta, ciuitati obtrudere eoque modo magistratum elu-

dere soleant: proinde praecauendo in posterum his et similibus inconuenien-

tijs, edocti exemplis laudabilibus eadem apud nationes exteras hucusque

obseruari solitis , vnanimiter concluserunt, id ipsum inviolabiter perpetuo

manutenendum esse constituerunt, amodo circa susceptionem per negocia-

tores extraneos iuris eiusdem ciuilis, fideiussiones, intercessiones, interposi-

tiones sese quorumvis personarum etiam e medio collegii huius, promissa,

procrastinationes et alia eiusmodi similia importune obtrudenda, nullum

locum habere posse, neminemque externorum mercatorum in ciues nouiter

ereandorum, ad iuramentum iuxta conspectam antiquitus formam praestan-

dum admitti debere, donec prius praemissis debite satisfecerit, bombardam
longam muszkiet dictam vna cum puluere et pensione peccuniaria in instanti
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praesentauerit realiterque aerario publico reddiderit ; quo realiter praestito,

tum demum ad iuramentum praefatum ciuis ille, extraneus negociator, me-

chanicus autem postquam praemissa ad contubernium iuxta conclusionem

in actis officij cons. Crac. feria 6 ipso die festi s. Galii 1620 contentam

reposuerit, nouiter creandus accedet. Quoad vero negociatores sive mechanicos

artifices, filios ex ciuibus Cracouiensibus natos, spectat, senatusconsultum per

antecessores nostros ea in materia de praestando nimirum super obedientiam

magistratui huic iuramento, feria secunda ipso die decolationis s. Ioannis

Baptistae 1588 sancite laudatum, in suo robore conseruari et manu teneri

concluserunt.

Acta Cons. Crac. 9, str. 349.

926. 1625. die 3. m. Martii, Cracoviae.

Senatus consultum de bonis civilibus vacantibus, aucto censu elocandis.

Actum feria secunda in crastino dominicae quadragesimalis Oculi, anno

Domini 1625. — Spectabiles domini Georgius Pipan proconsul, Christopherus

Szober, Hieronymus Horlemes, Nicolaus Zalassowski, Stanislaus Rabb, Paulus

Hyppolith, Paulus Cellary, Nicolaus Pernus, Stanislaus Conradt, Christopherus

Naymanowicz, Albertus Celesta, Mathaeus Grusczyski et Adamus Nagoth,

consules Cracouienses, in negotio infrascripto per schaedulas conuocati et

in pleno numero in praetorio Cracouiensi congregati existentes, consideran-

tesque, quod bona ciuilia post expirationem quinquennii multa existant, quae

hucusque nemini inscripta, per varias personas ex levi eoque exiguo, alia

vero etiam ex nullo censu contra ordinationem serenissimi olim Stephani

regis eo nomine factam possidentur, possessorum autem nemo aduertens

tenutae suae expirationem, sciens ex deaffixione ad valuas praetorii iuxta

praescriptum praedictae ordinationis facta, inscriptionem aliam eiusdem

tenutae suae et possessionis bonorum ciuilium faciendam [vt solummodo

ea bona ex leui possideat censu] affectat, idcirco praeuidentes cum bono

ciuitatis communi, volentes et aerarium ciuitatis locupletius per inscriptiones

nouas auctionesque censuum efficere, vnanimibus votis et sententijs suis eius-

modi bona vaccantia, ad praesens ad valuas praetorii affixa, tribus in hebdo-

mada quauis diebus, nimirum die Martis, die Iouis et die sabbati per eos

dominos consules, quicunque eo nomine per schaedulas per spectabilem do-

minum proconsulem modernum vocati, siue in pleno, siue extra plenum nu-

merum [cum omnes aliis reipublicae distenti negotiis, atque ob absentiam

suam in causis reipublicae eiusmodi inscriptionibus faciendis in pleno adesse

nequeunt numero], ad minimum tamen tres ad dominum proconsulem con-

uenerint, cuicunque voluerint, ex censu auctiore iuxta mentem decreti s. r.

Maiestatis auferenda et inscribenda esse concluserunt. Quamquidem ordina-

tionem ad actum solummodo praesentem [nihil derogando ea in re factis

antehac prioribus senatus consultis, quinimo eadem in robore suo reseruando],

videlicet ad faciendum inscriptiones eorum bonorum, quae ad praesens tan-

149

quam vaccantia ad valuas praetorii sunt affixa, vigorem et robur suum ha-

bere debere constituerunt.

Acta Cons. Crac. 9, str. 351.

027. 1625. die 5. m. Aprilis, Cracoviae.

Consules Cracovienses senatus consultum de salario proconsulari augendo,

iam pridem constitutum, prorogant.

Actum sabbato pridie dominicae Conductus Paschae, anno Domini
1625. — Spectabiles domini Georgius Pipan proconsul, Paulus Hyppolith,

Stanislaus Conradt, Mathias Wonieyski, Christopherus Naymanowicz et

Mathaeus Grusczynski consules Cracouienses, reipublicae in negociis per

schaedulas conuocati et in praetorio Cracouiensi congregati existentes, con-

siderantesque, quod senatus consultum feria sexta ant dominicam Inuocauit

proxima 1624 de augendis marcis decem ad salarium dominis proconsulibus

ex aerario ciuitatis dari solitum, quod ob caritatem victualium omniura, quae

tunc temporis durabat, pro illo saltem anno constitutum fuerat, iam expi-

rauit, eiusmodi vero caritas annonae atque victualium ad praesens durat,

neque dominus proconsul pro tempore existens, familiam praetorii, ad latus

sibi negociorum publicorum expediendorum causa existentem, eo antiquo

salario prouidere et sustentare potest, ideo vnanimi voto et sententia sua

ad annum praesentem hoc idem senatusconsultum in anno praeterito sanci-

tum, pro hoc solo anno reassumpserunt, decemque marcas ad salarium do-

minis proconsulibus ex aerario ciuitatis dari solitum, adiungendas et soluen-

das esse constituerunt.

Acta Cons. Crac. 9, str. 354.

028. 1625. die 26. m. Augusti, Cracoviae.

Senatus consultum de processu iuris abbreviando.

Actum feria tertia post festum s. Bartholomaei proxima, 1625. — Spec-

tabiles domini Christopherus Naymanowicz proconsul, Christopherus Szober,

Hieronymus Horlemes, Paulus Hyppolith, Christopherus Sowikowski, Nico-

laus Pernus, Stanislaus Conradt, Mathaeus Grusczynski et Adamus Nagoth,

consules Cracouienses, in negotio infrascripto per schaedulas conuocati et in

praetorio Cracouiensi congregati existentes, eo in consideratione habito,

quod circa expeditionem causarum et actionum, quae in officio praesenti

institui et agitari solent, subterfugiis et protractionibus quibusdam non tam

ex legum voluminibus transsumptis, quam abusu causidicorum seu procura-

torum in meram debitae iustitiae retardationem et lucri priuati causa fieri

solitis, fastidium et multas exosas difficultates atque tricas oriri conspiciatur,
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multamue rerum iacturam uibuslibet actiones suas instituentibus et de-

bitae iustitiae administrationem petentibus obtrudantur, ita vt nonnulli a

ceptis actionibus suis vlteriori protractione, damnis atque infinitis taediis

perterriti, recedere easue causas vltro deserere, nonnulli autem omisso foro

competenti, ad iuridictiones exteras seu minus competentes celeriorem causae

expeditionem fore sperantes, contra iura et priuilegia ciuitatis huius recurrere

ibidemue grauamina sua maximo cum magistratus praesentis opprobrio

exponere cogantur, tum quod ipsa communitas ciuitatis huius longitudine

processus se grauari praetendit et conqueritur: proinde pro bono ciuitatis

publico, vt priuilegia ciuitatis sarta tectaue in posterum maneant, obuiando

vlterioribus causidicorum dissolutis subterfugiis et litium supervacaneis

anfractibus, intentioni communitatis, prout aeuitas ipsa exigit, succurrere

volentes, vnanimi voto et sententia sua processum iuris singilatim et puncta-

tim per terminos iuri congruos in cancellaria officii praesentis consularis

succincte, intelligibiliter, non implicate seu obscure, reiectis ambiguitatibus

amputatisue superfluis protractionibus, connotandum seu conscribendum,

eumue censurae collegii praesentis subiciendum esse concluserunt.

Acta Cons. Crac. 9, str. 360.

929. 1625. die 10. m. Septembris, Varsoviae.

Sigismundus III. rex Poloniae, proconsuli consulibusque Cracoviensibus

mandat, ne cives Cracovienses in iudicium castrense vocare permittant.

Sigismundus tertius Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae,

Russiae, Prussiae, Masouiae, Samogitiae, Liuoniaeque
;
necnon Suecorum,

Gottorum, Vandalorumque haereditarius rex. Spectabilibus et faroatis pro-

consulibus et consulibus totiue magistratui ciuitatis nostrae Cracouiensis,

fideliter nobis dilectis, gratiam nostram regiam. Spectabiles et famati, fide-

liter nobis dilecti! Expositum nobis est graui cum uerela nomine famati

Ioannis Krautauz ciuis Cracouiensis, ipsum ex instantia cuiusdam Zachariae

Bruchmn conciuis sui ad officium seu iudicium castrense capitaneale Cra-

couiense, ipsi forum incompetens, ratione quasi violentae receptionis vino-

rum, morte olim famati Danielis Forbes ciuis Cracouiensis relictorum, per

eundem Zachariam Bruchmn primum uidem ciuili ac tandem castrensi

Cracouiensi arrestis nulliter et contra praescriptum iuris communis euoca-

tum esse. In qua causa cum citatus forum vti ciuis exciperet tum et alias

defensas suas iuridicas inferret, idem officium castrense onerosissimis decretis

eundem, stantibus citationibus nostris prosequutionum aggrauauit, vina con-

trouersa citato praefato Krautauz, licet illa non recepisset, contra decretum

Fidelitatum restrarum in triduo in locum arresti sub paena carcerum sta-

tuere iniunxit, tandemque institas mercimoniales ipsius et domicilium totum

vna cum vxore eius, pueris et familia occludere et obsigillare demandauit

ac insuper familiae officij sui vi et violenter foribus domicilij ipsius effractis,

mansiones citati ingredi iussit ac ad extremum bannitionem super eodem
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decreuit et eandem publicari iussit. Quod san egre ferimus, quod Fideli-

tates vestrae contra priuilegia sua conciues suos processibus castrensibus

onerari patiamini. Quare nos tam iura communia quam et priuilegia nostra

et antecessorum nostrorum ciuitati Cracouiensi concessa, illaesa habere vo-

lentes, cupientesque, ne ciues nostri extraordinarijs processibus per incom-

petentes iudices aggrauentur, serio Fidelitatibus vestris mandamus, uatenus
dum idem Bruchman ad officium Fidelitatum vestrarum ab eodem Krautauz

vocatus fuerit, serio in eum animaduertant, quod conciuem suum processu

tam rigido castrensi contra decretum officij Fidelitatum vestrarum aggraua-

uerit atque prouideant, vt institae et mansiones praefati Krautauz sigillatae

et occlusae aperiantur et sigilla amoueantur, neque vlla exequutio processus

castrensis in persona praefati Krautauz fiat, donec haec causa per prose-

quutiones ad nos et iudicium nostrum deuoluta decisa fuerit. Secus Fideli-

tates vestrae pro gratia nostra et graui animaduersione non facturae. Datum
Varsauiae die decima mensis Septembris, anno Domini millesimo sexcente-

simo vigesimo quinto, regnorum nostrorum Poloniae trigesimo octauo, Sue-

ciae vero trigesimo secundo anno. — - Sigismundus rex. — Ioannes Milecki.

Kodeks Zaleskiego, karta 208.

930. 1625. die 19. m. Septembris, Cracoviae.

Senatus consultum de processu iuris abbreviando.

Actum feria sexta ant festum s. Mattbaei apostoli et evangelistae

proxima. — Spectabiles domini Christopherus Naymanowicz proconsul, Chri-

stopherus Szober, Hieronimus Horlemes, Paulus Hippolits, Nicolaus Pernus,

Stanislaus Conrad, Albertus Celesta et Adamus Nagoth consules Cracouienses,

in negocio infrascripto per schaedulas aliquotiens conuocati et in praetorio

Cracouiensi congregati existentes, animaduertentesque, quod plerique tam

huius, quam alterius iurisdictionis homines ob prolixas processus ciuilis rao-

derni ambages contumacias inusitatas, dilationes aliasque exceptiones friuolas,

quae in omnibus ferm causis per citatos eorumue procuratores in elisionem

suorum actorum adhibentur, causas suas quantumuis iustissimas deserere et

a prosequcione earundem saepenumero discedere coguntur, pauperes vero

atque miserabiles personae tantis et tam fraudulentis litium anfractibus per-

territae, suas iniurias nec vindicare volunt nec propter nimios sumptus officio

eas deferre possunt, idcirco inhaerendo cum voluntati atque mandato sac.

reg. Mttis, domini, domini sui clementissimi, tum et omnium litigantium,

praesertim vero personarum nobilium quaerellis, pro debito officij sui, vna-

nimibus votis et sententijs suis talem in posterum in Iure et causis quibusuis

seruandum per partes constituere modum:
Dum causa ad officium deuoluetur, post oblatam per actorem propo-

sitionem liberum erit citato in primo propositionis, secundo et tertio denun-

ciationum termino (aresto nihilominus super tertiam contumaciam imposito),

non comparere ;
quibus contumacijs tribus, semel citato concessis, idem cita-
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tus per totum processum et causae agitationem, tribus non poterit vti con-

tumacijs ; hae enim tres ideo concessibiles visae
;

vt citatus in causa procu-

ratorem querat, cum eo collouatur atque munimenta ad causam seruientia,

si quae habuerit, eidem communicet. In tertio porro vel ex aresto uarto
proueniente termino, si citatus comparuerit, auditaue reiteratione proposi-

tionis per actorem facienda, exceptionem aliuam in protractionem causae

intullerit, extunc super eam exceptionem dilationem nullam petere poterit,

verum officium super eam exceptionem in instanti vlteriorem processum

decernere debebit. Quo vlteriori processu iniuncto, neue appellatione vti

ab accessorio admissa, citatus contumax ab officio discedere poterit, quam
tamen contumaciam sub amissione causae arestare debebit et erit adstrictus.

Quod cum de exceptionibus in prima instantia inferendis agitur, id totum

de subsequenti processu vsque ad decretum directae responsionis intelligen-

dum esto. Post quam responsionem directam decretam, tum dilationes de

iuridica in iuridicam per partes peti poterint; qua obtenta si pars alterutra

in termino, pro quo dilationem obtinuit, non comparuerit, in amissione cau-

sae per partem comparentem et terminum attentantem, condemnari poterit

sine quouis beneficio aresti. Legem enim, quam quisque sibi tulerit, prae-

sertim in officio vel iudicio, eam ferre et exequi tenetur. (Liberum tamen

parti in termino pro offerenda controuersia, alteri parti concessa, si voluerit,

aresto tamen super condemnatione imposito, non comparere). Si vero partes

vtraeque de termino ad terminum vsque ad punctum controuersiarum com-

paruerint, tunc alterutra earum, quae voluerit, processum ad cancellariam

offerre intra tempus per magistratum pro deliberatione assignatum, debebit.

Atque cum sic iuxta praescriptum modum vnicuique in causa sua procedere

liberum sit, ita magistratus non praecludit viam vnicuique in primo termino

sese iustificare et conquerenti atque quaerulanti actori directa sua respon-